
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 11.06.2025 № 122 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 15.12.2023 г. № 

199 «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Новоузенском муниципальном районе на 2024-2026 г.» 

 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района, Закона 

Саратовской области от 20.07.2016 г. № 85-ЗСО «О внесении изменений в 

Закон Саратовской области  «О бюджетном процессе в Саратовской области», 

администрация Новоузенского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление от 15.12.2023 г. № 199 «Об 

утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Новоузенском муниципальном районе на 2024-2026 г.» 

изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района Саратовской области по социальным вопросам А.А. Шкрябина. 

 

 

                    Глава 

Новоузенского муниципального района                                А.А. Опалько 
 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района  

от 11.06.2025 года № 122 

 

Паспорт муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

Основание разработки 

муниципальной программы 

(наименование и номер 

соответствующего правового акта) 

1. Конституция Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

3. Федеральный закон от 23 июня 2016 г. № 182-

ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации». 

4. Федеральный закон от 6 марта 2006 года  № 35- 

ФЗ «О противодействии терроризму»; 

5. Указ Президента Российской Федерации  от 15 

февраля 2006 года № 116 «О мерах 

противодействия терроризму»; 

6. Федеральный Закон от 25 июня 2002 года № 

114 – ФЗ «О противодействии экстремисткой 

деятельности»; 

7. Распоряжение Губернатора области от 2 

октября 2007 года № 761–р «О создании 

межведомственной рабочей группы»; 

8. Указ Президента РФ от 29.05.2020 г. №344 «Об 

утверждении Стратегии противодействия 

экстремизма в РФ до 2025 г.) 

9. Комплексный план противодействия 

идеологии терроризма В Российской Федерации 

на 2024-2028 г. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел культуры, кино, молодежной политики 

спорта и туризма администрации Новоузенского 

муниципального района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

- 

Участники муниципальной 

программы 

ГБУ СО «Новоузенский центр социальной 

помощи семье и детям «Семья» (по 

согласованию), 

МО МВД России «Новоузенский» (по 

согласованию), 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ», 

Управление образования администрации 

Новоузенского муниципального района, 

 Местная общественная организация 

Новоузенского муниципального района 

«Добровольная народная дружина», 

МБУ ФОК «Новоузенский» Новоузенского  



района. 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

- 

Цели муниципальной программы - Реализация  государственной политики 

районной профилактики терроризма и 

экстремизма в   Российской Федерации; 

- Совершенствование системы профилактики мер 

антитеррористической и антиэкстремистской  

направленности; 

- Предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений на территории 

района; 

- Укрепление межнационального согласия; 

Достижение взаимопонимания и взаимного 

уважения в вопросах межэтнического и 

межкультурного сотрудничества. 

Задачи муниципальной программы -Повышение уровня межведомственного 

взаимодействия по профилактике терроризма и 

экстремизма; 

- Сведение к минимуму проявлений терроризма и 

экстремизма на территории района; 

- Усиление антитеррористической защищённости 

объектов социальной сферы; 

- Привлечение граждан, негосударственных 

структур, в том числе средства массовой 

информации и общественных объединений, для 

обеспечения максимальной эффективности 

деятельности по профилактике проявлений 

терроризма и экстремизма; 

- Проведение воспитательной и 

пропагандистской работы с населением района, 

направленной на предупреждение 

террористической и экстремистской 

деятельности, повышение бдительности. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

муниципальной программы 

Снижение возможности совершения 

террористических актов и экстремистской 

деятельности на территории района, создание 

систему технической защиты объектов 

социальной сферы, образования, 

здравоохранения и объектов с массовым 

пребыванием граждан.. 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы 

2024-2026 годы: 

1 этап-2024 год, 2 этап-2025 год, 3 этап-2026 год. 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том 

расходы (тыс. руб.) 



числе по годам всего 2024 2025     2026 

бюджет района 310,0 25,0 260,0 25,0 

федеральный бюджет(прогнозно) - - - - 

областной бюджет (прогнозно) - - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

2224,

6 

0,0 1363,8 860,8 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

(индикаторы) 

- Количество проведенных мероприятий с 

населением района, направленных на 

предупреждение террористической и 

экстремистской деятельности, повышение 

бдительности. 

- Количество проведенных мероприятий, 

направленных на информирование населения о 

социальной опасности терроризма и экстремизма. 

- Количество молодежи, охваченной 

профилактикой терроризма и экстремизма. 

- Количество распространенной наглядной 

агитации. 

-  Количество проведенных мероприятий, 

направленных на усиление 

антитеррористической защищённости объектов 

социальной сферы. 

 

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы. 

Необходимость подготовки программы вызвана тем, что современная ситуация в 

сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается 

напряженной.  

На ситуацию в районе существенное влияние оказывают его географическое 

положение, многонациональный состав населения, значительная протяжность  

государственной границы с Республикой Казахстан. Наиболее остро встает  проблема 

обеспечение антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень 

материально-технического оснащение учреждений образования, культуры и 

здравоохранения характеризуются достаточно высокой степенью уязвимости в 

диверсионно-террористическом отношении.                                                

Так же проблемными остаются вопросы,  связанные с выполнением мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности, требующих вложение значительных 

финансовых средств. Именно этим вызвано необходимость решения данной задачи 

программно-целевым методом. 

2. Цели и задачи муниципальной программы. 

 

Целями Программы являются 

- Реализация  государственной политики районной профилактики терроризма и 

экстремизма в   Российской Федерации; 



- Совершенствование системы профилактики мер антитеррористической и 

антиэкстремистской  направленности; 

- Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории 

района; 

- Укрепление межнационального согласия; 

- Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического 

и межкультурного сотрудничества. 

Программа предусматривает решение следующих задач:  

- Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

терроризма и экстремизма; 

- Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 

района; 

- Усиление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы; 

- Привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе средства 

массовой информации и общественных объединений, для обеспечения максимальной 

эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма; 

- Проведение воспитательной и пропагандистской работы с населением района, 

направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, 

повышение бдительности. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы. 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены  в 

приложении №1 к муниципальной программы. 

 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы. 
В результате реализации мероприятий Программы планируется: 

- снизить возможность совершения террористических актов и проявлений 

экстремистского характера на территории Новоузенского района; 

- создать систему технической защиты объектов социальной сферы, образования, 

здравоохранения и объектов с массовым пребыванием граждан. 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлены  в 

приложении №2 к муниципальной программы. 

 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы 

представлены  в приложении №3 к муниципальной программы. 

 

7. Анализ рисков  реализации муниципальной программы. 

Возможные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, 

определяются следующими факторами: 

- ограниченность источников финансирования; 

- рост инфляции выше прогнозного уровня; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

Минимизация рисков возможна в результате координации действий участников 

муниципальной программы, регулярного мониторинга реализации муниципальной 

программы, своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей 

муниципальной программы. 

 

 



Приложение № 1 к муниципальной 

программе «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Новоузенском 

муниципальном районе Саратовской 

области на 2024-2026 годы» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей <*> 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Новоузенском муниципальном 

районе Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

1. Количество проведенных 

мероприятий с населением 

района, направленных на 

предупреждение 

террористической и 

экстремистской 

деятельности, повышение 

бдительности. 

Меро

пр. 

101 101 101 

2. Количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

информирование населения 

о социальной опасности 

терроризма и экстремизма. 

Шт. 20 49 49 

3. Количество молодежи, 

охваченной профилактикой 

терроризма и экстремизма. 

Чел. 770 770 770 

4. Количество 

распространенной 

наглядной агитации. 

Шт. 154 154 154 

5. Количество проведенных 

мероприятий, 

направленных на усиление 

антитеррористической 

защищённости объектов 

социальной сферы. 

Меро

пр. 

110 113 110 

 



Приложение № 2 к муниципальной 

программе «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Новоузенском 

муниципальном районе Саратовской 

области на 2024-2026 годы» 

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

 «Профилактика терроризма и экстремизма  

в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области на 2024-2026 годы». 

 

Профилактика 

терроризма и 

экстремизма 

в Новоузенском 

муниципальном районе 

Саратовской области на 

2024-2026 годы» 

 

Наименование 

мероприятий программы и 

входящих в нею 

подпрограмм 

Исполнитель Срок 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

Основное мероприятие 1 
Предупреждение  

террористических и 

экстремистских 

проявлений на территории 

Новоузенского 

муниципального района” 

 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики спорта и 

туризма администрации 

Новоузенского муниципального 

района; 

ГБУ СО «Новоузенский центр 

социальной помощи семье и 

детям «Семья» (по 

согласованию), 

МО МВД России «Новоузенский» 

(по согласованию), 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ», 

Управление образования 

администрации Новоузенского 

муниципального района, 

 Местная общественная 

организация Новоузенского 

муниципального района 

«Добровольная народная 

дружина» 

2024 2026 

 

 

 

 



Приложение № 3 к муниципальной 

программе «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Новоузенском 

муниципальном районе Саратовской 

области на 2024-2026 годы» 

 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма  

в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области на 2024-2026 годы». 

 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансирования 

Объемы 

финансиро

вания, 

всего 

в том числе по 

годам реализации 

первый 

год 

2024 

второй 

год 

                           

2025 

третий 

год 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципаль

ная 

программа  

«Профилакти

ка 

терроризма и 

экстремизма 

в 

Новоузенском 

муниципальн

ом районе 

Саратовской 

области на 

2024-2026 

годы». 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

 

всего 2802,0 850,0 1102,0 850,0 

бюджет района 310,0 25,0 260,0 25,0 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

2492,0 825,0 842,0 825,0 

Основное 

мероприятие 

1. 

«Предупрежде

ние 

террористичес

ких и 

экстремистски

х проявлений 

на территории 

Новоузенского 

муниципально

го района» 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

 

всего 2802,0 850,0 1102,0 850,0 

бюджет района 310,0 25,0 260,0 25,0 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

2492,0 825,0 842,0 825,0 

 



Приложение № 4 к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2024-2026 годы» 

  

                                                                                                                                                                            

План мероприятий муниципальной  программы  

«Профилактика терроризма и экстремизма в Новоузенском муниципальном районе на 2024-2026 гг.» 

 
 

 

Цель,  

задачи,  

наименование 

 мероприятий 

 

 

 

 

Исполнитель  

Финансовые затраты 

 (тыс. руб.). 

Показатели результативности выполнения программы 
2

0
2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

в
се

г
о
 

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е 

п
о

к
а

за
т
е
л

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а
 и

зм
е
р

е
н

и
я

 

Б
а

зо
в

о
е 

зн
а
ч

е
н

и
е 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

Ц
ел

ев
о

е 
зн

а
ч

е
н

и
е 

м
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

ет

. 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

ет

. 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

ет

. 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
. 

В
н

е
б

ю
д
ж

ет

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

1. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Новоузенского муниципального района. 
 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма администрации Новоузенского муниципального района 

Цели:   

1. предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории района; 

2. укрепление межнационального согласия; 

3. достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества; 

4. совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской  направленности; 

Задачи: 
1. поэтапное формирование  системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской  направленности;  

2. сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории района; 

3. усиление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы; 

4. пропаганда здорового образа жизни, повышение уровня осведомленности населения района  на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение 

бдительности;  



5. укрепление межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма; 

Участие в обучающих 

семинарах для 

муниципальных  

служащих на темы: 

«Основы государственной 

и региональной политики 

в сфере регулирования 

национальных и 

общественно-

политических 
отношений», «Вопросы 

поддержки стабильных 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в 

муниципальных районах», 

«О взаимодействии 

муниципальных органов 

власти с гражданским 

обществом в решении 

актуальных общественно-

политических и 
социальных вопросов», 

«Патриотическое 

воспитание населения как 

фактор сохранения 

стабильной общественно-

политической 

обстановки». 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Кол-во раз 1раз в год 1 1 1 Информирован

ие и 

профилактика 

экстремистско

й деятельности 

среди  

населения. 

 

Содействие в размещении 

в СМИ материалов по 

результатам деятельности 

правоохранительных 

органов, сектора 
информации и 

общественных отношений 

по профилактике 

терроризма и 

экстремизма. 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 
Новоузенского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 постоянно Кол-во 

раз. 

1 раз в 

квартал 

4 4 4 Информационн

ое обеспечение 

населения  по 

предупреждени

ю 
террористическ

ой и 

экстремистской 

деятельности. 



Участие в организации 

дней национальных 

культур: «Дни славянской 

письменности и 

культуры», «Наурыз».  

 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Кол-во раз 1 раз в год 2 2 2 Формирование 

уважения к 

Российским 

традициям, 

содействие в 

овладении ими; 

противодейств

ие проявлениям 

политического 

и религиозного 
экстремизма; 

формирование 

межэтнической 

и 

межрелигиозно

й 

толерантности, 

взаимообогаще

ние 

национальных 

культур района. 

Организация и проведение 

районных фестивалей: 
«Пасхального», 

«Рождественского».  

отдел культуры, 

кино, молодежной 
политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Кол-во раз 1 раз в год 2 2 2 Развитие 

почитания 
национальных 

святынь и 

символов; 

формирование 

межэтнической 

и 

межрелигиозно

й 

толерантности. 

Участие в  торжественном 

мероприятии по вручению 

паспортов молодым 
людям, впервые 

получающим паспорт, в 

рамках программы 

«Патриот и гражданин». 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 
туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

5,0 0 5,0 0 5,0 0 15,0 0 ежегодно Кол-во раз 3 раза в год 3 3 3 формирование 

уважения к 

Российским 
традициям; 

формирование 

достойного 

гражданина и 

патриота 



России - 

человека, 

выполняющего 

свои 

обязанности; 

своими 

конкретными 

делами 

помогающего 

своей стране 
стать сильнее и 

богаче. 

 Круглый стол по основам 

религиозной культуры. 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Кол-во раз 2 раза в год 2 2 2 Развитие 

почитания 

национальных 

святынь и 

символов; 

формирование 

межэтнической 

и 

межрелигиозно

й 

толерантности, 
взаимообогаще

ние 

национальных 

культур. 

Участие в индивидуально-

профилактических  

мероприятиях с 

несовершеннолетними, 

оказавшимися в сложной 

жизненной ситуации 

путем рейдов по месту 

жительства. 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района  

0 0 0 0 0 0 0 0 По графику Кол-во раз ежекварталь

но 

4 4 4 Активизация 

разъяснительно

й работы среди 

несовершеннол

етних и 

родителей по 

вопросам 

правопорядка; 
оказание 

помощи в 

социализации 

молодежи, 

оказавшейся в 



трудных 

жизненных 

ситуациях; 

неприятие 

агрессии, 

жестокости, 

насилия над 

личностью. 

Проведение круглых  

столов, социальных 

гостиных, собеседований, 
встреч с работодателями, 

заседаний 

координационных 

комитетов по вопросам 

содействия занятости 

молодежи. 

 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 
туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Кол- 

во раз  

 

2 раза в год 2 2 2 Формирование 

общественного 

мнения о 
современных 

профессиях как 

носителях 

новых 

ценностей и 

общественных 

установок; 

утверждение 

приоритетност

и образования. 

Организация  акций, 

приуроченных к 

юбилейным и памятным 
датам  

-День России; 

- День космонавтики; 

- День молодежи; 

-День   Государственного 

флага РФ; 

-День народного единства; 

- День Конституции; 

- День Победы; 

-День семьи, любви и 

верности; 
- День памяти о россиянах,  

исполнявших служебный 

долг за пределами 

Отечества; 

- День матери; 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 
туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района  

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно Кол-во раз 1 раз в год 13 13 13 Увеличение 

доли детей и 

молодежи, 
ориентированн

ых на здоровый 

образ жизни; 

улучшение 

информационн

ого 

обеспечения 

населения и 

молодежи; 

формирование 

уважения к 
Российским 

традициям. 



- День пожилого человека. 

- День защитника 

Отечества. 

- День Героев Отечества. 

Разработка и 

распространение памяток 

по профилактике 

терроризма и 

экстремизма. 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 
района 

3,0 0 3,0 0 3,0 0 9,0 0 ежеквартальн

о 

Кол-во шт 50 50 50 50 Противодейств

ие проявлениям 

политического 

и  религиозного 

экстремизма; 

формирование 

межэтнической 
и 

межрелигиозно

й 

толерантности. 

Приобретение баннеров 

социальной рекламы, 

стендов, роллапов. 

 

 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

10,0 0 10,0 0 10,0 0 30,0 0 ежеквартальн

о 

Кол-во раз 4 раза в год 4 4 4 Информационн

ое обеспечение 

населения  по 

предупреждени

ю 

террористическ

ой и 

экстремистской 

деятельности. 

Подготовка и 
распространение 

антитеррористического 

контента, разъясняющего 

формы и методы 

деятельности украинских 

спецслужб по вовлечению 

граждан в деятельность 

диверсионно-

разведывательных групп 

отдел культуры, 
кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежеквартальн
о 

Кол-во раз 4 раза в год 4 4 4 Информационн
ое обеспечение 

населения  по 

предупреждени

ю 

террористическ

ой и 

экстремистской 

деятельности. 

Организация и 

проведение 

информационно-
пропагандистских 

мероприятий по 

доведению до населения 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 
туризма 

администрации 

Новоузенского 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежеквартальн

о 

Кол-во раз 4 раза в год 4 4 4 Активизация 

разъяснительно

й работы среди 
жителей по 

вопросам 

правопорядка; 



информации о 

применяемых 

украинскими 

спецслужбами методов 

воздействия  и вовлечения 

граждан РФ в 

диверсионно-

разведывательную 

деятельность, о способах 

защиты в случае давления 
и манипулирования со 

стороны 

злоумышленников, а 

также последствий и 

ответственности за 

совершение преступлений 

указанной категории. 

муниципального 

района совместно с 

МО МВД России 

«Новоузенский» 

Саратовской области 

о 

Турнир по мини-футболу, 

посвященный Дню 

Защитника Отечества. 

 

День здоровья. 

 
Спортивный  

праздник, посвященный 

Дню города. 

 

Спортивный праздник, 

посвященный Дню 

Победы. 

 

Спортивный праздник, 

посвященный Дню 

физкультурника. 

отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 
муниципального 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 Привлечение 

несовершенн

олетних  к 

ЗОЖ 

Кол-во 

проведенн

ых 

мероприят

ий 

В течении 

года 

5 5 5 Увеличение 

охвата 

подростков 

организованны

ми формами 

досуга 

Приобретение форменной 
одежды, отличительной 

символики для участия в 

охране общественного 

порядка, удостоверений 

ДНД. 

отдел культуры, 
кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

Новоузенского 

2,0 0 2,0 0 2,0 0 6,0 0  Кол-во 
шт. 

0 0 0 0 Обеспечение 
форменной 

одеждой и 

отличительной 

символикой 



 муниципального 

района 

Приобретение и доставка 

стационарного 

металлодетектора 

МУК «ЦКС» 0 0 235,0 0 0 0 235,0 0  Кол-во шт. 1 0 1 0 усиление 

антитеррористи

ческой 

защищенности 

объектов 

«Будущее без   

терроризма, терроризм без 

будущего!» - урок 

гражданственности. 

Проведение 
мероприятия. 

МУК 

«ЦБС» 

1,0 0 0 0 0 0 1,0 0 Количество 

молодежи, 

охваченной 

профилактик

ой 
терроризма и 

экстремизма 

Чел. 50 50 50 50 Охват 

молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 
отношение к 

людям разных 

национальносте

й 

«Мы помним» 

- акция ко Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

Проведение 

мероприятия. 

МУК 

«ЦБС» 

0 0 1,0 0 0 0 1,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 60 60 60 60 Охват 

молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 

отношение к 

людям разных 

национальносте

й 

«Наша сила в единстве» 
-     исторический час ко 

Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом. 

Проведение 

мероприятия. 

 

МУК 
«ЦБС» 

0 0 0 0 1,0 0 1,0 0 Количество  
молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 65 65 65 65 Охват 
молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 

отношение к 

людям разных 

национальносте

й 

«Нет - терроризму! 

Мирному небу-Да!» -урок-

реквием. 

Проведение 
мероприятия. 

МУК 

«ЦБС» 

1,0 0 0 0 0 0 1,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик
ой   

терроризма  

Чел. 50 50 50 50 Охват 

молодежи 

мероприятиями

, направленных 
на толерантное 

отношение к 



и 

экстремизма 

людям разных 

национальносте

й 

«Имя трагедии - Беслан» - 

день солидарности. 

Проведение 

мероприятия. 

МУК 

«ЦБС» 

0 0 1,0 0 0 0 1,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 35 35 35 35 Охват 

молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 

отношение к 

людям разных 

национальносте
й 

«Экстремизм в 

современном мире» - час 

общения. 

Проведение 

мероприятия. 

МУК 

«ЦБС» 

0 0 0 0 1,0 0 1,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 100 100 100 100 Участие 

молодежи 

Новоузенского 

района с целью 

воспитания у 

нее культуры 

межнациональн

ого общения 

«Возьмемся за руки, 

друзья!» - флешмоб. 

Проведение 

мероприятия. 

МУК 

«ЦБС» 

2,0 0 0 0 0 0 2,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 150 150 150 150 Участие 

молодежи 

Новоузенского 

района с целью 

воспитания у 

нее культуры 

межнациональн

ого общения 

«Терроризм - зло против 

человечества» - дискуссия. 

Проведение 
мероприятия. 

МУК 

»ЦБС» 

0 0 2,0 0 0 0 2,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  
профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 25 25 25 25 Охват 

молодежи 

мероприятиями
, направленных 

на толерантное 

отношение к 

людям разных 

национальносте

й 



«Черный сентябрь в 

Беслане» - урок-реквием. 

Проведение 

мероприятия 

МУК 

«ЦБС» 

0 0 0  1,0 0 1,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 25 25 25 25 Охват 

молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 

отношение к 

людям разных 

национальносте

й 

«Молодежь против 

террора». 

Проведение 

мероприятия. 

МУК 

»ЦБС» 

1,0 0 0 0 0 0 1,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   
терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 30 30 30 30 Охват 

молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 
отношение к 

людям разных 

национальносте

й 

«Память погибших в 

Беслане». 

Проведение 

мероприятия. 

МУК 

»ЦБС» 

0 0 1,0 0 0 0 1,0 0 Количество  

молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 100 100 100 100 Охват 

молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 

отношение к 

людям разных 

национальносте

й 

«Мы-против террора». 
Проведение 

мероприятия. 

МУК 
«ЦБС» 

0 0 0 0 2,0 0 2,0 0 Количество  
молодёжи,  

охваченной  

профилактик

ой   

терроризма  

и 

экстремизма 

Чел. 30 30 30 30 Охват 
молодежи 

мероприятиями

, направленных 

на толерантное 

отношение к 

людям разных 

национальносте

й 

Итого по разделу 25,0 0 260,0 0 25,0 0 310,0 0        

 



 

ГБУ СО «Новоузенский центр социальной помощи семье и детям «Семья» 

 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Исполнитель Финансовые затраты,  

тыс. руб. 

Показатели результативности выполнения программы 

2024 2025 2026 2024-2026 Наимено

вание 

показате

ля 

Ед. изм. Базовое 

значение 

2024 2025 2026 Целевое значение 

Местн

ый 

бюдж 

Внебюд

жетные 

Местн

ый 

бюдж 

Внебюд

жетные

. 

Местн

ый 

бюдж 

Внебюд

жетные

. 

Мест

ный 

бюд

ж 

Внебюд

жетные

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Проведение бесед с 

коллективом учреждения 

«Об укреплении 
межнационального 

согласия», направленных 

на профилактику 

проявлений экстремизма, 

преступлений против 

личности, общества, 

государства. 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0  Количест

во бесед  

Шт. 4 4 4 4 12 

Проведение 

инструктажей по мерам 

антитеррористической 

направленности, 

усилению пожарной 
безопасности, отработка 

схем эвакуации при 

возникновении 

чрезвычайных ситуации. 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количест

во 

инструкт

ажей  

Шт. 4 4 4 4 12 

Проведение учебных 

тренировок с персоналом 

учреждения по вопросам 

предупреждения 

террористических актов и 

правилами поведения при 

их возникновении 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количест

во 

учебных 

трениров

ок с 

персонал

ом 

Шт. 4 4 4 4 12 



учрежден

ия 

Закупка и установка 

дополнительных камер 

видеонаблюдения 
 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно кол-во 

раз 

1 раз 

в год 

1 1 1 Усиление 
антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов   

Обслуживание систем 

видеонаблюдения 

 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0 0 постоянн

о 

кол-во 

раз 

 

1 раз 

в квартал 

4 4 4 Усиление 

антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов   

Закупка дополнительных 

приборов наружного 

освещения 

 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно кол-во 

раз 

 

1 раз 

в год 

1 1 1 Усиление 

антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов   

Оплата потребленной 

электроэнергии для 

освещения территории и 

периметра объекта 
 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 600,0 0 600,0 0 600,0 0 1800,0 ежемесяч

но 

кол-во  

раз 

12 раз 

а год 

12 12 12 Усиление 
антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов   

Обслуживание и ремонт 

противопожарной 

системы 

 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 58,8 0 58,8 0 58,8 0 176,4 ежегодно кол-во 

раз 

1 раз в 

месяц 

12 12 12 Усиление 

антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов   

Установка 
турникетов(приобретение 

ручного металлоискателя) 

 

ГБУ СО 
«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0 0,0 ежегодно кол-во 
раз 

1 раз 
в год 

1 1 1 Усиление 

антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов   

Ремонт и обслуживание 

периметрального 

ограждения 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр «Семья» 

0 0 0 0 0 0 0 0 ежегодно кол-во 

раз 

1 раз 

в год 

1 1 1 Усиление 

антитеррористич

еской 



защищенности 

объектов   

Итого по разделу   0 658,8 0 658,8 0 658, 8 0 1976,4        

 

МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области 
 

Цель, 

задачи, 

наименование 

мероприятий 

Исполнитель Финансовые затраты 

(тыс.руб) 

Показатели результативности выполнения программы 

  
  
  
  

  
 2

0
2

4
 

  
  
  
 

2
0

2
1
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

    
 

2 0 2 1
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

  
  
  
  

2
0

2
5
 

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
0

2
6
 

  
  

 

   
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

В
с
е
г
о
 

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е 

п
о

к
а

за
т
е
л

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а
 

и
зм

е
р

е
н

и
я

 

Б
а

зо
в

о
е 

зн
а
ч

е
н

и
е 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

Ц
ел

ев
о

е 
зн

а
ч

е
н

и
е 

 

М
ес

т
н

ы
й

 б
ю

д
ж

е
т
     

    

В
н

е
б

ю
д
ж

ет
н

ы
е 

   М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

    В
н

е
б

ю
д
ж

ет
н

ы
е 

   М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

ет
н

ы
е 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

ет
н

ы
е 

Публикация в средствах  

массовой информации, в 

районной газете «Новая 

степь» Новоузенского 

района материалов 

информационного 

характера о социальной 

опасности экстремизма, а 

также  рекомендаций о 

действиях граждан при  
обнаружении предметов и 

вещей, находящихся без 

присмотра, 

подозрительных 

автомашин, 

припаркованных в 

непосредственной 

близости от жилых домов 

и учреждений,  

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количест

во 

опублико

ванных 

статей 

Шт. 12 12 12 12 Информирование 

о социальной 

опасности 

экстремизма. 



 проявления  

бдительности и 

информировании  ОВД в 

отношении лиц, 

возможно причастных к 

подготовке  и 

совершению  

террористических актов. 

Проведение тщательных 

досмотров 

автотранспорта на постах 
ОГИБДД с  целью 

выявления незаконного  

оружия, в/в, в/у и 

наркотиков и дальнейшей 

проверкой водителей и 

пассажиров на 

причастность к 

радикально настроенным 

организациям  

экстремистского толка. 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 
(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок    постоянно посто

янно 

посто

янно 

постоянн

о 

 выявления 

незаконного  

оружия, в/в, в/у 
и наркотиков, 

проверкой 

водителей и 

пассажиров на 

причастность к 

радикально 

настроенным 

организациям  

экстремистског

о толка. 

Проведение проверок 

предприятий и магазинов, 

занимающихся 
распространением 

печатной и иной 

продукции с целью  

предупреждения  и 

пресечения 

распространения на 

обслуживаемой  

территории 

экстремистских 

информационных 

изданий  аудио и видео 
продукции. 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 
(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок   постоянно посто

янно 

посто

янно 

постоянн

о 

Предупреждение  

и пресечение 

распространения  
экстремистских 

информационных 

изданий  аудио и 

видео продукции. 

Проведение  проверок 

деятельности 

организаций,  

расположенных на 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок   постоянно посто

янно 

посто

янно 

постоянн

о 

 



территории района, где 

лидерами выступают 

лица выходцы из 

северокавказского 

региона с целью  

выявления фактов 

финансирования 

экстремистских 

организаций.  

(по 

согласованию) 

 Проведение в учебных 

заведениях района 
лекций,  направленных на 

создание  в молодежной 

среде настроения 

нетерпимости к 

проявлениям 

экстремизма, с  целью  

недопущения создания на 

территории  

обслуживаемой 

Новоузенским ОВД 

неформальных  

молодежных 
организаций, 

объединений и групп на 

территории 

Новоузенского района, 

распространению  

экстремистских 

настроений в молодежной 

среде и военно-

патриотического  

воспитания учащихся, 

толерантности в сфере  
межнациональных 

отношений. 

МО МВД 

России 
«Новоузенский» 

(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количест

во  

Шт. 4 4 4 4 Создание  в 

молодежной среде 
настроения 

нетерпимости к 

проявлениям 

экстремизма 

Отрабатывание списков 

вновь прибывших из 

Северокавказского  

региона, проверка их по 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок   постоянно посто

янно 

посто

янно 

постоянн

о 

Проверка лиц 



всем базам данных ГУВД 

по Саратовской области, 

УФСБ по Саратовской 

области, постановка 

данных лиц ставить на 

профилактический учет в 

ОВД. 

(по 

согласованию) 

Проведение рабочих 

встреч с представителями  

УФСБ по Саратовской 

области, отдела в г. 
Новоузенске (ПОГК) ПУ 

ФСБ РФ, центра «Э» 

ГУВД по Саратовской 

области, на которых 

проводить обмен  

оперативной 

информацией, 

согласование, 

планирование и 

проведение целевых  

оперативно-

профилактических 
мероприятий. 

Осуществление сбора,  

обобщения  и анализа 

информации в отношении 

госслужащих, 

представителей 

исполнительной власти и 

органов местного 

самоуправления, 

способствующих 

легализации 
экономической, 

религиозной и иной 

деятельности выходцев  

из Северокавказского 

региона, Центральной 

Азии, Ближнего Востока,  

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

(по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количест

во встреч 

Шт.  12 12 12 12 Обмен  

оперативной 

информацией 



придерживающихся 

крайне радикальных 

взглядов ислама и 

преследующих     

экстремистские  цели.  

Проведение встреч с 

представителями 

духовенства 

Новоузенского 

муниципального района, 

на которых  обсуждать 
вопросы недопущения 

экстремистских 

настроений и не 

допущения 

межнациональной 

вражды во время 

отправления  

религиозного культа. 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количест

во встреч 

Шт.  1 1 1 1  

Проведение проверок 

коммерческих 

структур,  

учредителями которых  

являются 
представители 

Кавказского и 

Азиатского регионов,  

проживающие на 

территории 

Новоузенского 

муниципального 

района. 

МО МВД 

России 

«Новоузенски

й» 

(по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок   постоян

но 

пос

тоя

нно 

по

сто

ян

но  

постоя

нно 

Проверка лиц 

Проведение проверки 

лиц прибывающих, из 

Кавказского и 

Азиатского  регионов 
для осуществления 

торговли на рынке г. 

Новоузенска, на 

предмет выявления  

МО МВД 

России 

«Новоузенски

й» 
(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок   постоян

но 

пос

тоя

нно 

по

сто

ян

но  

постоя

нно 

Проверка лиц 



поставок в 

Новоузенский район 

оружия, наркотических 

средств. Проведение 

оперативно-поисковых 

мероприятий, 

направленных на 

выявление преступных 

связей данных лиц с 

жителями 
Новоузенского 

муниципального  

района.    

Проведение проверок 

мест компактного 

проживания выходцев из 

Северокавказского 

региона на предмет 

установления проживания 

лиц без регистрации. При 

выявлении данных лиц 

проводить их проверки по 

всем  учетам ГУВД, 
УФСБ на причастность к 

НВФ и другим тяжким 

преступлениям. 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок   постоянно посто

янно 

посто

янно  

постоянн

о 

Проверка мест 

Проведение рабочих 

встреч с руководством 

отдела пограничной 

комендатуры 

«г.Новоузенск» и 

оперативным составом  

приграничных  ОВД, 

УВД, ЗКО Р.Казахстан с 

целью оперативного 
реагирования на 

изменения оперативной 

обстановки на Российско-

Казахстанском  участке 

границы и в соответствии 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количес

тво 

встреч  

Шт. 8 8 8 8  Контроль  

оперативной 

обстановки на 

Российско-

Казахстанском  

участке границы  



с имеющимися 

международными актами 

и межведомственными 

соглашениями  по 

вопросу борьбы с 

терроризмом и 

экстремизмом. На данных 

встречах проводить 

обмен информацией о 

лицах, причастных к 
террористической и 

экстремистской 

деятельности, которые 

намереваются пересекать 

государственную границу 

на участках  границы 

расположенной на 

территории 

Новоузенского 

муниципального района. 

Проводить  обследования 

объектов 

жизнеобеспечения, 
повышенной опасности и 

массового пребывания 

граждан, а также 

объектов ТЭК и 

гидротехнических 

сооружений на предмет 

их антитеррористической 

защищенности.  

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 
(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Срок   постоянно посто

янно 

посто

янно  

постоянн

о 

Контроль 

объектов 

жизнеобеспечения 

Проведение рабочих 

встреч с участием 

представителей силовых 

структур  ФСБ, ОВД 
представителей 

духовенства и членов 

различных 

национальностей, и 

конфессий, 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

(по 
согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количест

во  

Шт. 12 12 12  12 Недопущение  

расовой, 

национальной, 

религиозной и 
социальной розни, 

связанной с 

насилием или 

призывами к 

насилию, 



проживающих на 

территории 

Новоузенского района, на 

которых затрагивать 

вопросы борьбы с 

террористической, 

экстремистской  

деятельностью, 

недопущению расовой, 

национальной, 
религиозной и 

социальной розни, 

связанной с насилием или 

призывами к насилию, 

унижению национального 

достоинства, и 

нарушению равноправия 

граждан по 

национальным, расовым и 

религиозным признакам.      

унижению 

национального 

достоинства, и 

нарушению 

равноправия 

граждан по 

национальным, 

расовым и 

религиозным 

признакам 

Организация и 

проведение среди 

иностранных граждан, 
прибывших в РФ для 

осуществления трудовой 

деятельности с 

привлечением 

работодателей 

разъяснительной работы 

об ответственности за 

участие и содействие  

террористической 

деятельности, разжигание 

социальной, расовой, 
национальной и  

религиозной розни 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 
(по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0  Кол-во Шт 4 4 4 4 Профилактика 

недопущения 

радикализации 
иностранных 

граждан 

Организация и 

проведение среди 

молодежи, состоящей на 

профилактическом учете 

МО МВД 

России 

«Новоузенский» 

0 0 0 0 0 0 0 0  Кол-во Шт 12 12 12 12 Формирование 

антитеррористичес

кого 

мировоззрения у 



в МО МВД России 

«Новоузенский» 

мероприятий с целью 

разъяснения преступной 

сущности терроризма и 

привития традиционных 

российских духовно-

нравственных ценностей 

(по 

согласованию) 

молодежи, 

состоящей на 

профилактическом 

учете ПДН 

Итого по разделу 0 0 0 0 0 0 0 0        

 
 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 
 

 

 

 

Цель, 

задачи, 

наименование 

мероприятий 

 

 

Исполнитель 

Финансовые затраты 

(тыс.руб) 

Показатели результативности выполнения программы 

  

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

 

2
0

2
 

 

2
0

2
6
 

 

2
0

2
 

 

В
с
е
г
о
 

  

 

Н
а
и

м
е
н

о
в

а
н

и
е 

п
о
к

а
за

т
е
л

я
 

      

Е
д
и

н
и

ц
а

 

и
зм

е
р

е
н

и
я

  

и
зм

е
р

е
н

и
я

 

Б
а
зо

в
о

е 

зн
а
ч

е
н

и
е 

2
0
2
4
 

    

2
0
2
5
 

  

2
0
2
6
 

    

Ц
ел

ев
о

е 

зн
а
ч

е
н

и
е 

  

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б
ю

д
ж

е

т
. 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б
ю

д
ж

е

т
. 

М
ес

т
н

ы
й

  

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б
ю

д
ж

е

т
. 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б
ю

д
ж

е

т
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель:  

1. реализации  государственной политики районной профилактики терроризма и экстремизма в   Российской Федерации; 

6. совершенствование системы профилактики мер антитеррористической и антиэкстремистской  направленности; 

7. предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории района; 

8. укрепление межнационального согласия; 

9. достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества. 

Основные задачи: 

1. повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма; 

2. сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории района; 

10. усиление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы; 



11. привлечение граждан, средств массовой информации и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике 

проявлений терроризма и экстремизма; 

12. проведение воспитательной и пропагандистской работы, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности. 

Оформление 

наглядной агитации, 

направленной на 

информирование 

персонала и больных о 

безопасном поведении 

в экстренных 

ситуациях. 

ГУЗ  СО 

«Новоузенская РБ» 

(по согласованию) 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 Количество 

оформленной 

наглядной 

агитации. 

Количество (шт.) 

 

100 100 100 100 300 

Проведение 
учебных тренировок 

с персоналом 

учреждений по 

вопросам 

предупреждения 

террористических 

актов и правил 

поведения при их 

возникновении. 

ГУЗ  СО 
«Новоузенская 

РБ» 

(по 

согласованию) 

0 
 

0 0 
 

0 0 
 

0 0 
 

0  Количество 
проведенных 

учебных 

тренировок с 

персоналом 

учреждений.  

Количество 
(шт.) 

 

12 12 
 

 

 

 

 

 

12 
 

 

 

 

 

12 36 

Проведение цикла 

лекций и бесед в 

рамках медицинских 

конференций с 

привлечением 

сотрудников МО 

МВД России 

«Новоузенский» 

Саратовской области 

о порядке действий 

медицинского 
персонала при угрозе 

и возникновении 

террористического 

акта. 

ГУЗ  СО 

«Новоузенская 

РБ» 

(по 

согласованию) 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 Проведение 

цикла лекций  

и бесед. 

Количество 

(шт.) 

 

1 1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 3 



Корректировка 

паспорта 

антитеррористическо

й защищенности 

ГУЗ  СО 

«Новоузенская 

РБ» 

(по 

согласованию) 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0  Срок   посто

янно 

постоян

но 

постоян

но  
Усиление 

антитеррористической 

защищенности объектов 

Восстановление 

ограждения 

учреждения (при 

наличии 

финансирования) 

ГУЗ  СО 

«Новоузенская 

РБ» 

(по 

согласованию) 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0  Срок   посто

янно 

постоян

но 

постоян

но  

Усиление 

антитеррорист

ической 

защищенности 

объектов 

Усиление 

освещенности в 

ночное время 
территории ГУЗ СО 

«Новоузенская РБ» ( 

при наличии 

финансирования) 

ГУЗ  СО 

«Новоузенская 

РБ» 
(по 

согласованию) 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0  Срок   посто

янно 

постоян

но 

постоян

но  

Усиление 

антитеррорист

ической 
защищенности 

объектов 

Восстановление 

работоспособности и 

установка 

дополнительных 

камер 

видеонаблюдения 

( при наличии 

финансирования) 

ГУЗ  СО 

«Новоузенская 

РБ» 

(по 

согласованию) 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0  Срок   посто

янно 

постоян

но 

постоян

но  

Усиление 

антитеррорист

ической 

защищенности 

объектов 

Заключение 
договоров на охрану 

со 

специализированной 

ЧОО (при наличии 

финансирования) 

ГУЗ  СО 
«Новоузенская 

РБ» 

(по 

согласованию) 

0 
 

0 0 
 

0 0 
 

0 0 
 

0  Срок   посто
янно 

постоян
но 

постоян
но  

Усиление 
антитеррорист

ической 

защищенности 

объектов 

Итого по разделу 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

0 0 0        

 

 
 

 

 



Управление образования администрации Новоузенского муниципального района 

Цель, 

задачи, 

наименование 

мероприятия 

Исполнит

ель 
Финансовые затраты 

(тыс.руб.) 
Показатели результативности выполнения программы 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

В
с
е
г
о
 Наименовани

е 

показателя 

Ед. 

измерения 

Базово

е 

значен

ие 

   Целевое 

значение 

м
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

в
н

е
б

ю
д
ж

е

т
н

ы
е
 

с
р

е
д

ст
в

а
 

м
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

в
н

е
б

ю
д
ж

е

т
н

ы
е
 

с
р

е
д

ст
в

а
 

м
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

в
н

е
б

ю
д
ж

е

т
н

ы
е
 

с
р

е
д

ст
в

а
 

м
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

в
н

е
б

ю
д
ж

е

т
н

ы
е
 

с
р

е
д

ст
в

а
 

   

 

 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Проведение 

учебных 

тренировок с 

персоналом 

учреждений 

образования по 

вопросам 

предупреждения 

террористических 
актов  и правил 

поведения при их 

возникновении. 

Управление 

образования 

администра

ции 

Новоузенск

ого 

муниципаль

ного района 

0 0 0 0 0 0 0 0 Проведение 

учебных 

тренировок, 

отработка 

действий 

эвакуации при 

возникновении 

террористическ

их актов 

Количество 

(шт.) 

4 4 4 4 12 

Проведение 

круглых столов по 

разъяснению 

основ 

законодательства в 

сфере  

межнациональных 

отношений. 

Управление 

образования 

администра

ции 

Новоузенск

ого 

муниципаль

ного района 

0 0 0 0 0 0 0 0 Проведение 

круглых столов.  

Количество 

(шт.) 

5 5 5 5 15 

Проведение 

бесед в 
образовательны

х учреждениях, 

Управлен

ие 
образован

ия 

0 0 0 0 0 0 0 0 Проведение 

бесед, 
воспитательн

ой работы  с 

Количеств

о (шт.) 

9 9 9 9 27 



направленных 

на 

профилактику 

проявлений 

экстремизма, 

терроризма. 

админист

рации 

Новоузен

ского 

муниципа

льного 

района 

детьми, 

направленной 

на повышение 

бдительности 

Организация и 

проведение 

акций «Парта 

героя» 

Управлен

ие 

образован

ия 
админист

рации 

Новоузен

ского 

муниципа

льного 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количество  

охваченных 

образовательн

ых 
организаций 

Кол-во 

лиц 

7 7 7 7 Организация 

мероприятий, 

направленных 

на  привитие 

(разъяснение  

учащимся 

традиционных 

российских 

духовно-

нравственных 

ценностей) 

Обеспечение 

адаптации детей 

трудовых 

мигрантов в 

школьных 

коллективах 

Управлен

ие 

образован

ия 

админист

рации 

Новоузен
ского 

муниципа

льного 

района 

0 0 0 0 0 0 0 0 Количество  

детей, 

охваченных 

адаптацией 

Кол-во 

лиц 

По 

факту 

По 

факт

у 

По 

фак

ту 

По 

факту 

Формирование 

антитеррорист

ического 

мировоззрения 

у детей 

трудовых 

грантов 

Организация 

экскурсий 

учащихся  в 

выставочные 

залы, 

посвященные 

землякам, 

проявившим 
героизм в 

Управлен

ие 

образован

ия 

админист

рации 

Новоузен

ского 
муниципа

0 0 0 0 0 0 0 0 Количество  

экскурсий 

Кол-во шт 4 4 4 4 Формирование 

антитеррорист

ического 

мировоззрения 

у детей 



противостоянии 

с 

международным

и 

террористическ

ими 

организациями. 

льного 

района 

Закупка и 

установка 

дополнительных 

камер 
видеонаблюден

ия 

 

 

Управлен

ие 

образован

ия 
админист

рации 

Новоузен

ского 

муниципа

льного 

района 

0 25,0 0 25,0 0 25,0 0 75,0 По мере 

необходимост

и 

Кол-во 

раз 

По 

мере 

финан

сирова
ния 

3 3 3 Обеспечение 

антитеррорист

ической 

защищенности 

объектов 

Обслуживание 

систем 

видеонаблюдения 

 

 

 
 

Управление 

образования 

администра

ции 

Новоузенск

ого 
муниципаль

ного района 

0 10,0 0 10,0 0 10,0 0 30,0 постоянно Кол-во 

раз 

1 раз 

в квартал 

4 4 4 Поддержание в 

работоспособном 

состоянии 

системы 

видеонаблюдени

я 

Закупка 

дополнительных 

приборов 

наружного 

освещения 

 

 

Управление 

образования 

администра

ции 

Новоузенск

ого 

муниципаль

ного района 

0 10,0 0 10,0 0 10,0 0 30,0 Ежегодно Кол-во 

раз 

1 раз 

в год 

1 1 1 Выполнение 

мероприятий по 

антитеррористич

еской 

защищенности 

объектов  



Оплата 

потребленной 

электроэнергии 

для освещения 

территорий 

 

 

 

Управление 

образования 

администра

ции 

Новоузенск

ого 

муниципаль

ного района 

0 35,0 0 35,0 0 35,0 0 105,0 Ежемесячно Кл-во 

раз 

12 раз 

в год 

12 12 12 Поддержание в 

работоспособном 

состоянии 

системы 

наружного 

освещения 

Обслуживание  и 

ремонт 

противопожарной 
системы 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

администра
ции 

Новоузенск

ого 

муниципаль

ного района 

0 50,0 0 50,0 0 50,0 0 150,0 ежегодно Кол-во  

раз 

2 раза 

в год 

2 2 2 Поддержание в 

работоспособном 

состоянии 
противопожарно

й системы 

Установка 

турникетов 

Управление 

образования 

администра

ции 
Новоузенск

ого 

муниципаль

ного района 

0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - - - 

Итого по разделу: 

 

0 130,0 0 130,0 0 130,0 0 390,0        

 

 
Местная общественная организация Новоузенского муниципального района  

«Добровольная народная дружина» 
 

 

Цель, 

 

 

Финансовые затраты 

(тыс.руб) 

Показатели результативности выполнения программы 

 

  



задачи, 

наименование 

мероприятий 
 

 

 

 

 

 

Исполнитель 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

В
с
е
г
о
 

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е 

п
о

к
а

за
т
е
л

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а
 

и
зм

е
р

е
н

и
я

 

Б
а

зо
в

о
е 

зн
а
ч

е
н

и
е 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

Ц
ел

ев
о

е 
зн

а
ч

е
н

и
е 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

е
т
н

ы
е 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

е
т
н

ы
е 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

е
т
н

ы
е 

М
ес

т
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

е
т
 

В
н

е
б

ю
д
ж

е
т
н

ы
е 

Цель:  
1. содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;  

2. участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории Новоузенского муниципального района;   

3. участие в охране общественного порядка в случаях возникновения  чрезвычайных ситуаций,  

Задачи:  
1. распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах;  

2. содействие профилактике социально-опасных форм поведения граждан;  

3. осуществление издательской, полиграфической, информационной деятельности, направленной на достижение уставных целей;  

4. развитие сотрудничества с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными организациями и иными организациями,  средствами массовой 

информации для достижения уставных целей. 

 

Патрулирование на 

улицах, площадях, в 

парках и других местах 
массового пребывания 

населения, а также  

выставление постов; 

 

 

МООНМР

ДНД     

«Добровол
ьная 

народная 

дружина», 

МО МВД 

России 

«Новоузенс

кий» 

Новоузенск

ое 

станичное 

казачье 
общество 

Саратовско

й области 

0 0 0 0 0 0 0 0 По 

график

у 

Кол-во  

мероприя

тий 

4 4 4 4 Патрулирование на 

улицах, площадях, 

в парках и других 
местах массового 

пребывания 

населения, а также 

в выставление 

охранных постов 

 



Охрана общественного 

порядка и обеспечении 

общественной 

безопасности при 

проведении 

 митингов, шествий, 

демонстраций и иных 

публичных мероприятий, 

а также спортивных, 

культурно - зрелищных и 
иных массовых 

мероприятий. 

МООНМР

ДНД     

«Добровол

ьная 

народная 

дружина», 

МО МВД 

России 

«Новоузенс

кий» 
Новоузенск

ое 

станичное 

казачье 

общество 

Саратовско

й области 

0 0 0 0 0 0 0 0 По 

график

у 

Кол-во  

мероприя

тий 

1 1 1 1  

Проведение 

мероприятий по 

профилактике, 

предупреждению и 

пресечению совершения 

административных 
правонарушений и 

преступлений.  

  

МООНМР

ДНД     

«Добровол

ьная 

народная 

дружина», 
МО МВД 

России 

«Новоузенс

кий» 

Новоузенск

ое 

станичное 

казачье 

общество 

Саратовско

й области 

0 0 0 0 0 0 0 0 По 

график

у 

Кол-во  

мероприя

тий 

1 1 1 1  

Распространение 
правовых знаний среди 

жителей и посетителей 

Новоузенского 

муниципального района. 

  

МООНМР
ДНД     

«Добровол

ьная 

народная 

дружина», 

0 0 0 0 0 0 0 0 Колич
ество  

Охват  50 50 50 50  



МО МВД 

России 

«Новоузенс

кий» 

Новоузенск

ое 

станичное 

казачье 

общество 

Саратовско
й области 

Мероприятия по 

обеспечению 

безопасности дорожного 

движения. 

 

МООНМР

ДНД     

«Добровол

ьная 

народная 

дружина», 

МО МВД 

России 

«Новоузенс

кий» 

Новоузенск

ое 
станичное 

казачье 

общество 

Саратовско

й области 

0 0 0 0 0 0 0 0 По 

график

у 

Кол-во  

мероприя

тий 

1 1 1 1  

Проведение иных 

мероприятий, связанных 

с обеспечением 

общественного порядка 

и безопасности на 

территории 

Новоузенского 
муниципального района 

в рамках своей 

компетенции 

 

МООНМР

ДНД     

«Добровол

ьная 

народная 

дружина», 

МО МВД 
России 

«Новоузенс

кий» 

Новоузенск

ое 

0 0 0 0 0 0 0 0 По 

график

у 

Кол-во  

мероприя

тий 

1 1 1 1  



станичное 

казачье 

общество 

Саратовско

й области 

Итого по разделу 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБУ ФОК «Новоузенский» Новоузенского района 

Цель,  

задачи,  

наименование 

мероприятий 

 

Исполнитель  

Финансовые затраты 

(тыс. руб.). 
Показатели результативности выполнения программы 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

в
се

г
о
 

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е 

п
о

к
а

за
т
е
л

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а
 и

зм
е
р

е
н

и
я

 

Б
а

зо
в

о
е 

зн
а
ч

е
н

и
е 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

Ц
ел

ев
о

е 
зн

а
ч

е
н

и
е 

м
ес

т
н

. 

б
ю

д
ж

е
т
 

  
в

н
е
б

ю
д
ж

е

т
н

. 

м
ес

т
н

. 

б
ю

д
ж

е
т
 

  
в

н
е
б

ю
д
ж

е

т
н

. 

м
ес

т
н

. 

б
ю

д
ж

е
т
 

в
н

е
б

ю
д
ж

е

т
н

. 

м
ес

т
н

. 

б
ю

д
ж

е
т
 

в
н

е
б

ю
д
ж

е

т
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Новоузенского муниципального района. 
 

Муниципальное бюджетное Учреждение Физкультурно-оздоровительный комплекс «Новоузенский» Новоузенского муниципального района Саратовской области 

Цели:  
доведение объектов до установленных норм антитеррористической защищенности в соответствии с действующим законодательством; 

предупреждение террористических актов на подведомственных объектах; 

Задачи: 
сведение к минимуму возможных правонарушений и террористических посягательств на подведомственных объектах; 

усиление антитеррористической защищенности объектов; 

Закупка и установка 

дополнительных камер 
видеонаблюдения 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 
муниципального 

района Саратовской 

области 

0 0 0 7,0 0 0 0 7,0 ежегодно 
Кол-во 

раз 
1раз в год - 1 - 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 
объектов 

 



 

Обслуживание систем 
видеонаблюдения 

 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 
муниципального 

района Саратовской 

области 

 

0 

 

1,2 

 

0 

 

1,2 

 

0 

 

1,2 

 

0 

 

3,6 

 

постоянно 

 

Кол-во 
раз. 

 

1 раз в год 

 

1 

 

1 

 

1 

 

поддержание в 

работоспособном 
состоянии системы 

видеонаблюдения 

Закупка дополнительных 

приборов наружного 
освещения 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 
района Саратовской 

области 

0 5,0 0 5,0 0 5,0 0 15,0 ежегодно 
Кол-во 

раз 
2 раза в год 2 2 2 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 
объектов 

 

Обслуживание и ремонт 

противопожарной 

системы 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

0 25,0 0 25,0 0 25,0 0 75,0 ежегодно 
Кол-во 

раз 
12 раз в год 12 12 12 

поддержание в 

работоспособном 

состоянии 

противопожарной 

системы 

Оснащение ручным 

досмотровым 

металлодетектором 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 
области 

0 0 0 10,0 0 0 0 10,0 ежегодно 
Кол-во 

раз 
1 раза в год - 1 - 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 
 

Приобретение пожарных 

рукавов  

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

0 5,0 0 5,0 0 5,0 0 15,0 Кол-во  Шт. 6 2 2 2 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 

Проведение инструктажей 

по ГО ЧС 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 0 Ежегодно  
Кол-во 

раз 
12 4 4 4 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 



Проведение инструктажей 

по антитеррористической 

защищенности  

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 0 Ежегодно  
Кол-во 

раз 
12 4 4 4 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 

Размещение памяток на 

антитеррористическую 

тематику 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 Ежегодно  
Кол-во 

раз 
12 4 4 4 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 

Проверка основного и 

запасных входов 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 0 Постоянно - - - - - 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 

Контроль сторожей и 

операторов  в период 

дежурства (в особенности 

- ночное время суток) 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района Саратовской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 0 Постоянно - - - - - 

 

усиление 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 

Итого по разделу: 

 
0 0 36,2 0 53,2 0 36,2 0 125,6 0 0 0 0 0 0  

 
 

 источник 

финансирования 

ВСЕГО 2024 2025 2026 

Администрация Новоузенского муниципального района 

(МУК «ЦБС»; отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации Новоузенского муниципального района) 

местный бюджет 310,0 25,0 260,0 25,0 

ГБУ СО «Новоузенский центр социальной помощи семье и детям «Семья» 

 

Внебюджетные 

 средства 
1976,4 658,8 658,8 658,8 

Управление образования администрации Новоузенского муниципального 

района 

 

Внебюджетные 

(прогнозные) 

 средства 

390,0 130,0 130,0 130,0 



Муниципальное бюджетное Учреждение Физкультурно-оздоровительный 

комплекс «Новоузенский» Новоузенского муниципального района Саратовской 

области 

Внебюджетные  

(прогнозные) 

средства 

125,6 36,2 53,2 36,2 

Всего по программе  2802,0 850,0 1102,0 850,0 

 
 

 

  



 

 


	1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы.
	2. Цели и задачи муниципальной программы.

